## Universitätsbibliothek Paderborn

**Floremundi Raemundi V. Cl. Olim Consiliarii Regis  
Galliarvm Ex Calviniano Catholici Synopsis Omnia hujus  
temporis Controversiarum tam inter Lutheranos,  
Calvinistas quam alios plurimos. Sive Historia ...**

**Raemond, Florimond de  
Coloniae Agrippinae, 1655**

caput decimum secundum. De Coena Calvinistarum ejusque multiplice  
abusu.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-10880**

ulliani & S. Cypriani, aqnam Baptismi & reliquorum Sacramentorum materialem benedicimus, sandificamus, consecramus, ad abigendam potestatem iniunctici, per aduentum Columba SPIRITVS SANCTI, qui imploratus, exparsalis protegit defenditque aquas ab incursione contraria, & præterea per Ministerium Angeli, quem Tertullianus arbitrium appellat Baptismi, quinon minus sacro huic fonti, ac olim piscina Bethsaidæ assitit.

VI. Susceptores nulla lege, pro arbitrio eli-gunt, adeo inordinatum ordinem habent, & ipsos parentes adhibent, ut olim ludæi ipsi filiolos suos circumcidentes offerebant. Opinantur enim, hanc esse simplicem recepti Baptismi testificationem, nec præterea quidquam ea in re vel fuisse vele efficaciz, neque per infantis præsentationem, neque per affinitatem spiritualem, quæ ibi contahitur, cuius meminuit Concilium Nicenum, & Origenes, explicans locum illum D. Pauli, IASON ET LVCIVS COGNATI M E I. Reperitur vetus hæc Ecclesiæ Ceremonia extra Ecclesiam, per traditionem Apostolicam, quam hacio parte sequi Calvino ritum fuit. Notavit eam S. Dionyius, & Tertullianus vñ cum Augustino eiusdem mentionem facit. Caierus refert, per summam negligentiam non nunquam contigisse, ut masculi pro femellis baptizarentur, permutatis etiam per errorem nominibus. Cuius rei ipse se profitetur ocularem testem, quippe multis simul oblatis infantibus, adeo illos nec regulam ullam in actionibus si. isproposita habere, nec quid agant attendere. Affirmatque sibi notos esse, quoram animis iste baptizandus scrupulum inieceret, ut qui parum digne institutus ipsis videtur. Nec circa nominum impositionem maior est illorum consensus: quibusdam indifferentem tam censentibus, alijs vero nefas existimantibus eorum imponere nomina, qui habitent pro Idololatriis: Quia si uant, Arnoldi, Georgij, Francisci, Ludouici, Claudij, Catharinæ. Vnde sit, ut ipse Minister nomen imponat, si susceptoris non placet. Et fere ludæorum nomina frequentius adhibentur quam Christianorum. Magnas, inquit Caietus, controversias mouent super nominibus sanctorum sanctorumque, quorum usum omnem respuunt, & ex Biblijs ferociissima queque velut industria seligunt, nequidquam, ut ipsi loquuntur, commune habent cum Papis: Capillus tamen Minister Se-

davensis, quum Ludouici nomen, repudiatum & Ministro tanquam Papisticum, filio suo imponi cuperet, distulit Baptismum, quoad nomen, quod ipsi placeret, daretur, prout Minister Lau-næus, postea factus Catholicus, in declaratione sua scribit. Nam quibus contrarietatibus in hac Baptismi materia Ecclesiæ hostes ipsi se se impluerint, quæso, Lector Catholicæ, mecum consi-dera. Aiunt ipsi, b. ptijmum nec extra Ecclesiam Dei, nec pereos, qui non sunt ad id munus legitime vocati, vel posse vel debere administrari, propter quod secundum intentionem Ecclesia quidquam facere nemopossit, nisi quis sit de Ecclesia, nec Ecclesia intentionem exsequi sine legitima commissione. Nam si Baptismus in Ecclesia Romana administratus, verus Baptismus est, quemadmodum ipsi fatentur, quid aliud consequitur, nisi vt Ecclesia Romana sit vera Ecclesia, & huius Pastores legitimam vocacionem habeant? Quod si, eam veram esse Ecclesiam, negauerint, non carent absurditate, qui Baptismum eius pro legitimo habeant, quem ipsi docent extra Ecclesiam Dei administrari non posse, eo ipso confitentes, Catholicam, Apo-stolicam & Romanam, veram esse Ecclesiam, & quod hinc efficit, suam Ecclesiam erroris esse Synagogam Sed de hoc quidem satis. Nunc Cœnam, corum videamus.

## DE COENA CALVINISTARVM, ciusque multiplice abusu.

### CAPUT XII.

### ARGUMENTVM.

- I. Idololatra & Hæretici figuram aliquam Cœna Dominica seruant.
- II. Ad sacra nec altaribus nec ullo alio ornata vntuntur.
- III. De altaribus Catholicæ Ecclesia.
- IV. Quibus ritibus Cœnam administrent.
- V. Mos & ritus primitiva Ecclesia.
- VI. Ingens abusus Calvinistarum in porrigoendo Calice.
- VII. Calvinista ad Cœnam suam pane fermentato & vulgari, Catholici in Eucaristia, exemplo Saluatoris, azymo utuntur.
- VIII. Cal-

- VIII. Calvinistarum in hoc Attu irreligiositas, & Catholicorum in eodem deuotio.  
 IX. Cœna Calvinistarum Peripatetica, & de nonorum Euangelicorum diuersitate.  
 X. De benedictione qua in Eucharistia adhibetur.

I. **Q**uemadmodum diuini huius Mysterij similem vel Mimicam quandam imitationem vetus ille cercopithecus, diabolus, inter ipsos Idololatrias introduxit, sicut non sine admiratione Lectoris recenteles Iesuita Aosta, qui cum Indiae populis diu est conuersatus: ita idem fecit inter haereticos, cuiuscunque sint sectæ, qui insignis illius actionis Salvatoris nostri, qua Corporis sui mandationem instituit, commemorationem celebrant noua forma, novo modo, perinde ut tota illorum fides est Noua. Quanquam nouam forte eam non sine iniuria dixeris, ut quæ antiquis haeresibus sic superinstructa. Sed eam videamus duntar, quæ Calvinistarum est in Gallia. Horum mos est, quater celebrare Cœnam in anno, quamvis Calvinus dixerit, nunquam debere congregari Ecclesiam sine precibus & communicatione Cœnae: & Beza, secundus eorum Pontifex scripsit, hoc sine institutam esse Cœnam Domini, ut continue ea reficiamur. Quæ igitur causa est, ait ad illum Schlusselburgius Lucheranus, miserime Cyclops cum Ecclesia tua, cur contra Dei præceptum, quater in anno celebrandam eam instituas? In Ecclesia Lutherana quotidie habetur Communio, in Ecclesia Catholica singulis diebus & singulis horis matutinis, per omnem terram habitabilem, qua cognitum est Iesu Christi nomen. At isti non nisi quater in anno Cœnam suam celebrare possunt, idque non raro sine aliquo præcedente ieiunio, sine mortificatione, & à mundanis negotijs cessatione: quia & ut supra monui, ientaculo sumto nonnunquam ad eam accedunt. Sed iam de modo, quo eam sumunt, videamus.

II. Initio ad concessionem pro more accedunt, locus ornatus instrutus est ordinario, nec quidquam præter naturalem simplicitatem habet. Scendum erat Ministeris Salvatorem nostrum, quū Cœnam institueret, voluisse ut stratus esset locus, id est tapetibus exornatus, quemadmodum apud Lucā vox Græca ἐπωμένος ostendit, quam ipsorum interpres loco, tapetibus instructum, vulgata stratu reddiderunt. Hoc est illud cœnaculum instructum paratumque, quod primam Christianorum Ecclesiam

vocat Proclus. Immo ipse Dominus, ut Rabbinorum nonnulli affirment, veste sacra, quam ipsi appellante Taleteth, induitus fuit. Finita concione, Minister de cathedra descendit, & ante mensam mappa instratam consistit. Et hic omnis est ornatus quem adhibent: hæc eorum altaria. Mensam habene ubi comedant, & non Altaria ubi consecrent, dicebat de eorum similibus D. Augustinus. Philadelphenses shortatur S. Igoatus, ut Altaria habeant, quæ venerabilia, diuina & sancta S. Dionyssius appellat. Hoc altare tremendum & admiratione dignum, inquit. D. Chrysostomus, ob sacrificium quod illi imponitur; petra est, sed petra sancta, propterea quod recipit Corpus Domini. Et Optatus, Altaria sedes appellat Iesu Christi. Usus horum Altarium non erat tantum, ut Secularijs affirment, deuotiones Christianorum & oblationes recipere, sed etiam sacrificia Deo offerre, ut videre est apud S. Dionysium. S. Cyprianum. Sacerdotes sanctæ Ecclesiaz, ait D. Clemens, Hostiam incruentam super altariis Domini offerunt. Quum uela videris retrahi (agnosce consuetudinem, quam hodie nos obseruamus in locis, vbi altaria sunt vello circumdata) tunc superne (inquit D. Chrysostomus) calum aperiri cogita, & angelos descendere. Indigni sunt oculi peccatoris qui videant hac mysteria, & aures quæ audiant.

III. Quum adhuc esset Ecclesia huc illuc errans, portatilia erant Altaria, impositum habentia lapidem consecratum: sed postquam victoriæ eam fixam & immobilem constituerunt, è lapidibus exstructa fuere Altaria. Itaq; illis in locis, vbi tuto sedēfigere poruerunt prisci Christiani, Altaria fundauerūt, quæ in hunc usq; diem in veteribus templis nostris extat. Et Christiani, qui Indias frequenterunt, quas olim D. Thomæ prædictatio peragravit, Altaria Christiana cum reliquijs quibusdam Imaginis Virginis in speluncis inuenierunt. Anno videtis S. Martiale ad Burdegalenses nostros scripsiſſe, se Aram Deo Israelis. & Martyris ipſius S. Stephano dedicasse? Ea atra in ciuitate Lemouicum, vbi Apostolus iste Aquitanæ quiescit, conspicitur, ædificata a Principe Stephano, quemad Christianismū ipse conuerterat; ante eam noctes diesq; ardentes septem candelæ, iuxta antiquā istā fundationē in Parlamento nostro & disceptatā & confirmatam. Itaque primorum illorum Christianorum prima cura erat, Altaria Deo ædificare, quæ nuperi isti Christiani destruxerunt: aut si quando ingruerent persequitiones, lignæ aras habebant, quas honore & ueneratione afficiebant. Probationem huius rei

V V 2

apud

apud ipsos vestros Auctores Centuriatores Magdeburgenses, quæritate, istic videbitis, ipsos veritatis, quæ in omni antiquitate reperiuntur, vi inviolabili, quam abolere non potuerunt, adactos, Altarium structuram consecrationemque ad illa ipsa sœcula referre, quibus Discipulorum Apostolorum poterat adhuc vox exaudiri. Quod si hi Lutherani Historiographi suspecti sunt vobis, Ministerium Burgonium Calvinianum adite, in historia Ecclesiastica edita Año MDLXIII. Primogenitus ille Ecclesie Constantinus Magnus, etiam nondum penitus sub iugum missi paganismo Ecclesias habuit, & portatiles quidem quoties iter ficeret, aut castra alicubi metaretur. Melius adhuc Talebotus, celebris ille Anglia Dux militum Francia, olim & Vasconia terror, qui nunquam in aliquo loco, ubi diutius commoratus esset, statim habuit quin facellum è lapidibus exfrumentum continuo curaret, ut in ipsis casbris sacrum fieret. Et illius quemadmodum hodieque ruine conspiciuntur, quod in campo illo edificauit, ubi una cum vita victoriæ amissus, nimis nobilis illo pœlio ad Castillonum, quo recuperata est Aquitania & in perpetuum Franciam unita. Nunc ad Reformatos nostros revertamur.

IV. Huic mensæ, cuius forte in popina aut alio loco profano vesus fuit, erique postea ad res qualibet, patina imposita est plena paoe vulgari, frustulatum in eum modum conciso, quo ad comedendum oua aptari solet; vel etiam mantili inuolutus est in panis: ab altero latere lagena adiungit vna cum viris. In cuius rei locum omnis semper antiquitas usus est, ut nos hodieque facimus, Calicibus, ut videre est apud Tertullianum, S. Augustinum, & Optatum Melestanum, qui impij sacrilegij quendam arguit, quod calices Sanguinis Iesu Christi confegisset & conflagset. Ministro assistunt Diaconi, homines fere aulici, aut ciues, si qui sunt in Ecclesia, aut opifices, dum sint membra Consistorij. Atque his ita, ut dixi, præparatis, Minister, sine villa prævia manuum lotione, quam rameo, ut ex antiquis auctoribus constat, adhibere fuerant soliti priuitem Ecclesia Presbyteri, qui mos adhuc viget in Ecclesia Catholica, frustum panis istius pro se sumit, idque frangens his verbis, plerumque ex doctrina Caluni vitetur: Panis quem frangimus, Communio est Corporis Christi. Quo facto, ei, qui ex Consistorio primus adstat, tantundem porrigit inquieras: Recordare, quod Christus mortem pro te & passionem subiit. Alij inquiunt, Hoc est Corpus, quod

pro te passum est. Alij nihil dicunt penitus, contenti oculos, dum panem porrigit, cœlum versus sustulisse, ut omnia procedant ex fide, verbis autem & vocibus nullus loeus detur. Quasi dixerit Iesus Christus, Credite Corpus meum. & comedetis illud; non vero, Accipite & comedite corpus, quod tradetur vobis. Quo loco notate milii pulchram nouitatem huius Ecclesiarum politiam. In veteri Ecclesia Presbyter, signo Crucis facto, his verbis ad omnes & singulos vrebatur: Corpus Domini nostri Iesu Christi custodiat animam tuam in vitam eternam, Amen. nec unquam verba mutabat; Contra Minister ad ostendendam Spiritus sui abundantiam, duebam verborum formulam in distribuendo pane non ratiופерат: unde sit, vi fratres communicantes in locum suum reuersi, interrogent alij, alias, quemadmodum est a pluribus obseruatum, Tibi quidnam dixit? Rutilus Catholicus dicuot, Domine non sum dignus, &c. quæ precatio ad imitationem Centurionis illius in Ecclesia primitiva usitata fuit, Origene eius in hac actione mentionem faciente. At Calvinista ne verbum quidem loquens, accepto pane & vino suo, quotam suam abiens mandit. Ij, quibus panem Minister porrigit, macrum honoris gratia osculantur: aut si honoratior sit, qui panem accepturus est, ipse Minister panem oscularatur, aut saltem ori proprius admonet, eo ritu, quo in civilitatibus mundi nesciunt aliiquid alteri ritus solemus. At in Ecclesia Dei qui maximus est, parrem locum cum ceteris obtinet. Ipse Papa è manus pauperis alicuius Cappucini Communionem accipiens, reverentia ab ipso non afficitur, sed ingenua procumbens, Presbyterum le maiorem tunc agnoscit: quum contra in Noua Ecclesia hominibus honorem exhibeant, o Deo. Diaconus vicissim Ministeri potum præberet, & post eum ipse biberet. Deinde ei, qui proximus se offert, tantundem Minister porrigit: & is postea locum facit sequenti, atque ita deinceps ordiae quodam & serie alij in aliorum loca subeunt, perinde ut histrio solent. Comœdiam acturi. Idem faciunt Iudei, quum erexit & festinantes vescuntur Agoo. Paschali cum azymis & lactucis amaris. Profanæ & omni deuotione carentis animæ certissimum iudicium est, o Calvinistæ, extrema irreventia. Maledictus, inquit Ieremias, qui opus Dei negligenter facit. Ab Altribus porrigit, inquietus iuxta Calvini: doctrinam: Potum Benedictionis, quod benedicimus, est Communio.

**nio Sanguinis Christi. Quæ verba ex Epistola ad Corinthios defuncta sunt. Nonnunquam ait, Recordare, quod Sanguis Christi pro te effusus est. Quibusdam in locis Magistratus temporales priores accedunt, & hos sequuntur Spirituales, hoc est, iij qui sunt de Consistorio. Tanta scilicet horum est igauia, ut instar Elau, pro edulio leuantum primogenituram suam, id est, prerogatiuam vendiderint. Stantes panem lumine, aut potius eunt, & suam quisque portionem mandentes. Genebrardus euennisse aliquando scribit, ut anus edentula, cui crux forte obtigerat, per negligenciam relicta (solent enim alioqui demere crux) portionem suam, quam mandate non posset, in siuam recondere fuit coacta, alia vero exclamans dixerit: O quam durus est iste, Calvinistarum Deus: tractabilis Catholicorum. Apud Geneveses Oblatis, ut vocant, a p̄store peritis Cœnam celebrari solitam, auctor est Caierus. Residuum si quid est de hoc pane, id pauperibus datur, nec quidquam reseruatur, propterea quod in Noua hac Ecclesia Cœna celebrati nequeat nisi in eo loco ubi sit Cœtus congregatio & eo tempore, quo vnuersus populus eam sumit: Vnde efficitur, ut misero alicui Paralytico, lecto affixo, rotum vitæ tempus reliquum ad mortem usque degadum sit sine participatione Cœnae Dominicæ, non minus quam captiuo, ut & ijs qui diæ, huic panis distributioni destinatum obire aliqua alia ratione impediuntur. Alter facere, Papisticam superstitionem censet: quo nomine Lutheranos reprehendit Caluinus, & cum eo Musculus, Bullingerus, alij. Quos Chemnitius Lutheranus interroget, quo pacto ab omni humanitate simulque à doctrina D. Cypriani tam alienam Religionem habeant, ut effissimum Corporis Christi medicamentum negent agros. Augustinianam mentem fuisse, qui exhortetur agros, ut salutare hoc viaticum maturè petant. Et deinde Calvinum converso sermone quærit, videatne à D. Dionysio iam olim indicatum fuisse, maximo bono per eum agros frustrari qui communione eos prius Eucharistia. Quamquam ipse Caluinus in Epistolis suis censere se profiteatur, non esse denegrandam Cœnam ægroris, & cur ita sentiat, multis grauibusque rationibus induci se affirmet. Et nihil tamen magis id sit. In quibus autem mortorum angustijs necesse est versari eos quibus aliquid reliquum est, conscientia, si nihil sit aliud quod eos soleat, præter Ministri hanc affirmationem, quod sola fides sit curris, quo cœn. Non quidam Heliæ in ce-**

lum sint rapiens! Parum profecto, idonea cautio, que tam parum idoneos der fideiustores! Sed ad Ministrum, panem, ut dixi, pro concione distribuentem reverentur. Is non raro bis, eod in die Cœnam administrat: & tunc matutinum ter p̄ s famulis & ancillis tribuit, ipse non minus quam ceteri portionem suam sumens: deinde octauam horam, aut noctem, patribus familias & matronis impetratur. Quinetiam si duarum Ecclesiarum ministerio sit adstrictus, mane in una Cœnam populo distribuet, deinde curata cure, ad reliquas oues suas proficiuntur, qui ipsi quoque prius bene pasti ad mensam Domini accedunt, hilariter Cœnam suam sumunt, non negligente Ministro etiam de hac participare, quū sit ipius, semper prius deliberate, & primum omnium communicare. Quem abusum quum aliquando paleædum proponeat, euidam Patri Consistoriali, ostendens illi pietatis magna multitudinis hominum Catholicorum in Strand: alieni oppido: qui quum nos potuissent Antistiti suo, optimo & religiosissimo Cardinali de Sourdis, visitanti & confirmanti populum suū, conficeri tempore matutino, ab eoque Eucharistiam accipere, iejuni ad Vespertas vique perseuerabant, percepuri Corpus Creatoris sui: quumq; oculis ipsius subiectem bonos istos homines, qui è longinquis locis illuc confluérant, flexisque genibus tantisper in templo exspectabant. Quorsū, inquit, omnia ista? Qua s̄ Deus voluisset, nonne præcepisset? Cyriego Ecclesia, in quam sua, suprema filiorum suorum Magistra & ductrici, statuendi super his rebus potestatem permisit, quemadmodum Augustinus docet, affirmans placuisse Spiritui sancto ut in honorem tantæ Sacramenti Corpus Domini nostri in ei hominis Christiani prius quam alius cibus intraret.

V. Sed quoniam primævam Ecclesiæ puritatem non minus falso quam frequenter nobis opponunt: quid est cur uō disant ex S. Clemente, hanc fuisse primitiua Ecclesiæ consuetudinem, ut reliquias consecrati panis collectas, cum reverentia Corpori Iesu Christi debita conficerent, in usum ægitorum, peregrinorum, & eorum, qui frequenter communicare erant soliti? Concilium præcipit, ut parotam Eucharistiam habent Presbyter, ut si quis sit ager, confessum eam percipiat, nec moriantur absque communione. Conseruabant autem eam, quemadmodum hodie quoque facimus, in vase, quod Græci appellabant xibagion, unde nostrum Ciborium nomen sumit, ut videre est centum in locis. Putchta profecto & plena Religionis

antiquitas, ex Sancto Irenæo, Tertulliano, Cypriano & Divo Ambrosio petita, ad quam, vobis, miserrimi Reformatores, non vero ad novitates Lacus Genevensis, recurrendum esset. Quæsivit aliquando ex me Reformatus quidam, ubi maneret Corpus Christi species in hierosbecisis tractu temporis corrumperentur. Berengario idem querenti prius quidam Pater in hunc modum respondit. Panis inquit, divinus hominibus corruptis videtur corruptibilis: ac Catholicis numquam corruptitur cœlestis ille panis, Eucharistia ista, Manna istud. Non enim putrefit: quin hoc panis vivimus & à corruptione vindicamur, carnem immaculati istius agni immunem à passione manducantes. Vigilat Ecclesia, ne eiusmodi eveniat incommodum, ne, inquam, Hostia putrefat: potest enim sacerdos sacrificans in Altari, una vice omnes consecratas Hostias sumere, & in earum locum novas substituere. Quod si tamen tale aliquid contingere, ut prorsus essent corrupta species, desinit esse in iis Christi Corpus, non secus ac anima, corpore dissoluto. Immo si bestia sacram devoraret Hostiam, esset in ea Corpus Christi, quomodo est in Athi alicuius & inimici Dei ventriculo. Solas species ludit bestialia, id est, minimam Sacramenti partem, ac Corpus Salvatoris neutiquam, ut quod pollui corruptio ne non possit: est enim gloriosum, incorruptibile & passionis expers, nec magis dentibus arrodi potest, quam gladio, quo corpus perfidetur, animaladi. In iuria nihilominus, qua species afficiuntur, ad Deum spectat, quoniam Corpus Iesu Christi, cum speciebus unicum constituit Mysterium, & unicum Sacramentum. Praeterea hæc Antiquitatis consuetudo, qua reponetur Eucharistia in usum absentium & ægrotorum utque in Processionibus circumgestaretur, compluribus in locis legitur apud Tertullianum, Sanctum Cyprianum, Sanctum Basilium, Sanctum Augustinum, & apud primorum Regum Franciæ historicum Gregorium Turonensem. Hinc est quod Concilia Nicenæ Primum præcepit, ut in quaque Ecclesia sit ædificus, qui loci illius in quo Eucharistia conservatur, curam gerat: nam quum persecutionis tempore non raro eveniret, ut ab Ethnicorum satellibus subito ingularentur Christiani, sacram hostiam latente involutam unâ secum domum asportabant, ut si opus esset, sumerent eam in puncto martyrij.

VI. Jam eti ipsi fateantur, neminem posse administrare Sacramentum, nisi cui publice docendi munus incumbat: nihilominus tamen contra hanc doctrinam usus obtinet apud ipsos, ut Poculum Superintendenterium aliquis, quemadmodum

iam dixi, distribuat, quin ipse oculatus testis sum. Ministrum illi, qui poculum, seu viratum manu tenebat, postquam bibisset, dixisse, da hoc fratri tuo, & eum porro proximo portexisse, & sic deinceps ad ultimum usque, quemadmodum sit in Germania: aut quomodo Judæi Agnum suum Paschalem comedunt. Insignis profecto & crassus error! Genevae Constitutiones statuunt, ne quis Calicem porrigit præter eos, qui sunt ad hoc constituti, siue Diaconos & Ministros. Et tamen in Catechismo ipsorum scriptum est, solo eos, qui docendi munus gerunt, posse administrare Sacramentum. Ut necesse sit illis fateri hic esse contradictionem, aut certe, se non celebrare, vel non velle celebrate Cœnam nisi sub specie solius panis. Sunt apud me scripta cuiusdam, qui Ministerio renunciavit, quavis misera muliercula adhuc cum retineat, quo minus plenarium Apostoliæ suæ veniam obtinere posset. Is hunc abutum à se animadversum ait, & Ministeris sæpe, quum adhuc ipse Ministerio fungetur, indicatum, camque ipsam questionem vehementer disceptatam fuisse Anno M. DXXXV. in Synodo Bergeracensi, sed maiorem Ministrorum partem censuisse, non esse movendum hunc lapidem, ne occasio datur populo cogitandi, quod in ea re erratum esset. Itaque conclusum fuisse, ut in sua quisque Ecclesia id quod optimum videretur, in hac re, tamquam indifferenti faceret. O brutalis conscientiæ libertatem, sic lege, sine norma, sine feso, sine politia, positâ in arbitrio cuiusque, ut suo more & pro libitu & credat & vivat! Sane in primis Ecclesia, quidquid etiam dicatis, nunquam invenietis receptum fuisse, vt praesente Presbytero Diaconus hoc munus in se suscipere.

VII. Panem adhibent vulgarem, vt & Græci, quamvis isti hanc rem adiaphoram existimat, vt ex Concilio Florentino liquet, ubi Papam Eugenium sic Græci alloquuntur: Nihil interest, inquit, utrum azymus sit panis, an fermentatus, dummodo sit ex frumento confectus. At Calvinisti communis pane haud aliam ob causam utilidentur, quam quia in Ecclesia receptum est, ut Corpus Domini nostri, quod fermento pectinati nunquam infectum fuit, consecretur in pane azymo & cui fermentum non est admixtum: fermento enim hypocrisis, malitia & arrogantia in Scriptura significatur. Et quidem ad imitatione Salvatoris id facimus, qui Sacramentum hoc primo azymorum die instituit, hoc est, eo tempore, quo non licet

Iudæis ex verbi diuinâ præscripto, fermentatum panem domi suæ habere. Neque eam cogitandum est, Ædæm hanc legem iufringere, & Agnum Paschalem cum pane fermentato comedere voluisse. Neque solum communis est panis, quem Caluinistæ viurpant sed nec mysterij illius, ad quod repræsentandum institutus est, ullam similitudinem habet. Catholicorum vero panis, ex antiqua Ecclesiæ traditione, cuius, præter Epiphanius, etiam Gregorius meminit, minutis Hostijs constat, si que rotundis, propterea quod ea figura sit perfecta & in orbis suo totum mundum repræsentet. Præterea ad Caluinisticum panem nulla adhibentur verba Sacramentalia, sed precatio dūtaxat aut mysterij Cœnæ declaratio: at apud Catholicos, sicut loquitur D. Ambrosius, panis sit corpus Christi vi verborum Iesu Christi, dicentis. *Hoc est Corpus meum, Hic est sanguis meus.* Nam quemadmodum non est satis, de Baptismo institutione concionem habere, sed adhibenda sunt verba Sacramenta iā quibus Baptismus perficitur: ita nec de Cœna concionari sufficit, sed pronunciare oportet verba Euchastiam efficientia, quibus vius est Dominus Panem istum inquit D. Cyprianus, quem Dominus discipulis poterat, omnipotens verbi carnem fieri; edi, ac non cosumi; eo quod Christus erhi occisus fuerit, sit resuscitatus. Eundem edi per particulas, nihilominus integrum manere & perfectum: integrum in cælo, & integrum in te.

VII. Sumto in hunc modum inter eundum pane & vino ad suum quisque locum. si vult, reueritur, & argenti non nihil in peluum conicet, aut, ut postea est introducatur in ima parte mensæ deponit, ad distribuendum pauperibus. Quod si Minister numerosam prolem haberet (vt est id genus hominum in propagando genere humano plerumque felix) tunc & ipse partem ex Eleemosyna illa capiat: neque enim potest melius charitas locari. In genua procumbere in hac actione nemo audet, & ne quidem deuoti apimi aut religionis gestum speciem vel aliquam p̄ se ferre. Vnde quum aliquando Dominus de la Force, ex familia Caumontiorum, pater eius qui nunc in Beneartia gubernationi præstet, sumta Cœna, in angulo horrei in genua procidisset, orans, tamquam crasto admisso errore, iussus est surgere. Versabatur illi in memoria vetus illa pietas, quam in Ecclesia, paulo ante à se relicta, viderat: sed non effugit reprehensionem. Minister enim, postquam reuersum cum

in locum suum, prouolutum in genua, ex seniore cognovit, alta voce in clamans, *Surge, Domine; surge,* inquit, scandalum præbes corui. Et ille miser paruit, miratus tamen, prohiberi se Deum inuocare. Num vero errornes miserrimi, Catholicorum in percipienda sacra Eucharistia, talis est pietas, qui reiunant, perseverant in oratione, in genua procedunt? Spernit namque Deum irreuerenter quisquis adorat. Lachrymis vultum rigant, pectus tundunt, & millo pietatis exercitijs rebellum carnem domant. Sic primi Christiani, vt Cyprianus in expositione Orationis Dominicæ affirmat, pectus persecutabant, peccata in eo latentia detestantes. Pectus enim cor & affectum significat; & quum is sit fons peccati, par est, vt ad elevationem Dei sui, honoriam hanc pœnam luat. Quid si quis apud vos id faceretis aut stoltus, aut vt loquar cum Caluinistis, hypocrita haberetur. Caluinus facetur, (a) de externis istis exercitijs, quæ in domo da carne occupantur, multa in veterum scriptis passim occurrente: Sed veniam præfatus, id, quod sentiat, dicendi, nimium eos ait minutis hisce rebus inhæsse: Omnes, inquit, video aut haec in parte lapsos esse, aut nimis aspere ac dure loquutos Catholici non manum extendunt, sed ore recipiunt, non panem, sed sub accidentibus panis, sanctum Corpus Creatoris, O miraculum, o bonitatem Dei, inquit D. Chrysostomus, qui in supernis assidet cum Patre, in momento manibus hominum contrectatur & datur volentibus recipere! Ad solum magni & supernaturalis huius mysterij nomen diaboli tremunt, Angeli tremunt, sapientes intellectus, & vox destituit eloquentes. Os illud aureum, decus Græciæ, ipsos Angelos in ipso momento consecrationis Altari affistere & adorandum Deum facies suas inclinare, multis admirandis visionibus confirmat. Solus Caluinista elato capite sine reverentia incedit, nec corpus prosternit, nec se humiliat, nulla cernitur in ipso corporis inclinatio, nulla submissio coram Domino suo, in cuius tamen fidem & obsequium non solum anima deuouere se debet, sed etiam corpus, lingua, os, oculi, manus, genua, & omnia denique membra unanimiter consensem suum testari in agnoscendo Creatore, Redemptore & Seruatore suo, tanquam eo, qui mirabiliter in ipsis operatur omnia illa dona & benedictiones, quibus in hoc mundo perficiuntur, & in altero, & quidem perfectius multo, per-

a lib.3. Inf. cap. 4. fol. 38.

frui

frui desiderant. In ingenti ista & vasta mole totius huius Vniuersi, nulla pars est, nec maxima nec minima, quæ Maiestatem diuinam non aliqua ratione adoret, quæ bonitatis illius testimonium aliquod illustre nō reddat, & quæ laudibus eius Hymnum aliquem suo quodam modo non decantet. Omnia exæcta huius manus opera eam agnoscunt nec quisquam fuit tanta infidelis Paganus qui non per ea potuisse ad opificis cognitionem adduci. Hæc sunt diplomata, hi veteres tiruli, hæc documenta, quæ nulla fraus, nulla vis, nulla tyrannisa bolere aut infirmare valeret: quæ nos conuincunt, quantum illi debeamus. hæc clamant, omnia ab ipso esse, quæ possidemus, ipsius bonorum nos esse vñfructarios, ipsius manere proprietatem quamvis utilitas ad tempus nostra videatur. Et tamen tu solus & præfæ fidei Calvinista (nec enim alio te possum appellare nomine) quoniam verbis Christi tui fidem adhibere non vis, immotus permanebis, nec vñlo signo Dëum tuum adorabis, in illo præsertim actu Religionis tuæ maxime solenni, vbi saltem Fide illum recipis. Sed erro, forte. Nam cui honorem exhibeat in sacris suis Calvinista? Num Deo? at ip[s]is præsens non adest: Cœlo affixus est, ibi sumitur, illuc scalis fidei ascendunt. Nihil est apud illos sanctum, omnia profana: Panis, panis est, prætereaque nihil. Ille certe panis non est, quem D. Cyprianus non effigie, sed natura mutatum, & omoipotentia Dei factum carnem dicit. Et nihil tamen minus in Orthodoxo suo (quamquam dicit caussa) protestantur, Ecclesiam suam temper docuisse, quod oporteat Sacraenta, hoc est, Corpus & Sanguinis Christi sacra symbola, revereri, honorare & adorare, non tamen eiusmodi honore, reverentia & adoratione, quæ soli Deo debeantur, sed tali cultu, qualis contentit rebus religiosis & sacris, & qualis Regibus, Principibus & Magistratibus exhiberi solet. Hoc igitur quum dicat Orthodoxus vester, quid est, cur nostras salutations, reverentias & corporis prostraciones, idolatriam appetitis? Cur inquit Beza? Ex Augustino apparet, sui temporis fideles adorauisse Christum in mysteriis Cœnæ, at nos satis esse censemus ab huic modis externa adoratione abstinere.

IX. Hoc habent communè omnes, quæ vñquam extiterunt, sectæ, vt sint inter se diuisæ, & frequenter inuicem discrepant, quemadmodum de Nouatianis scribit D. Ambrosius, & de Pelagianis S. Augustinus. Idem videlicet in nostri temporis Lutheranis & Calvinistis. Illi, Catholicos imitari,

flexis genib[us] Sacramentum recipiunt, immo etiam confitentur Sacerdotibus suis & Ministris: Realem quoque Corporis præsentiam non minus agnoscunt Pastores, ait in visitatione Saxonica Lutherus, docent populum, quantum sit peccatum, sanctissimum hoc Sacramentum, quo sacram Christi Corpus sacerdos distribuit, non honorare. Cum omni honore adorandum est venerabile hoc Mysterium. Idem discipuli eius scripsérunt, Westphalus, Heshusius, Chemnitius, qui Calvinistas, tamquam Arrianos & Nestorianos, detestantur, & Cœnam eorum Deambulatoriam per ludibrium appellant. Nam erecto corpore, & velut deambulantes ad eam accedunt, ideoque Partipareticam libenter eam uncupauerim. Verum omnino quum non modo animarum, sed corporum quoque creator sit Deus, idcirco obstricti sumus, ut Patrum nonnemo loquutus est, humiliare & spiritus & corpora, quotiescumque ad implorandum auxilium, aut ad participanda mysteria eiusdem ipso comparemus: Nam ut ad Deum ascendamus, descensu opus est; & ut tangamus Colum, terram pulsare oportet. Et certe ut attollatis ad Deum, primus gradus est, te ipsum humiliare. Et quamvis in ijs actionibus, quæ sunt in domo Dei peragendas, præcipuæ partes sint animæ, est tamen etiam corporis compositio in iisdem non parum necessaria. Nam huius externa teuenteria excitat illius internam. Nimirum certe coram Deo sese humiliasse nemo gloriari potest, præsertim in magno hoc mysteriorum mysterio, vbi id agitur, ut vnum cum ipso sumamus. Et ea est alioquin naturæ nostræ infimitas, ut hac in te semper aliquis in nobis inventetur defectus, dum nos cupimus acceptos efficeri illi, qui veræ humilitatis viam nobis prævivit, quum omnis nostra etiam maxime submissa humiliatio, non nihil ramen habeat adhuc mundanæ gloriolæ. Qua de re elegantissimam similitudinem nobis reliquit Episcopus Arelatensis (b) qui virie ante annos mille. Quemadmodum, inquit, si quis de frontis alicuius limpidissimi, in medio herbærum florumque securientia, crystallina aqua cupit bibere, eum oportet inclinare se, & ad hauriendam aquam demittere ita qui ad te venit, o viue & clarissime fons gratia. Servator meus, nisi incuruerit se & cum humilitate submitat, impossibile est ut vel labia sua madefaciat. Merito igitur deridentur a Lutheranis Calvinistæ: neque enim par est hoc modo coram Deo comparere.

b Cesarius homilia 30.

tere. Qain potius adeunt scholam S. Dionysij, Augustini, Chrysostomi, Ambrosij, aliorumque sapientissimorum Ecclesie Christianae antesignorum? Sed Calvinistæ vicissim illos appellant Luther-Papistas, habentque ritui Belgicos, Hollandicos & Scoticos Calvinistas, qui discubentes, velut pransuri, Cœnam sumunt: unde etiam comediatorm eam appellant. Ehi quidem docent, oportere ad exemplum Domini eodem modo, quo ipse, sedere Verum ad conformandum sese ad hoc exemplar per omnia, oportet & numerum ternum denum obseruare: quum ipsi promiscue tot discubant, quot mensa capit; quin & oporteret eos ad imitationem Salvatoris, super lectus accumbare, & cubitus inniti: nam ad hunc modum ipsum cum Apostolis suis in solemni hoc coniuio discubuit, exsta que eius consuetudinis mentio in Scriptura tam veteris quam Noui Testamenti, eademque in sacris Tabulis optimi Patris Richemoni eleganter depicta conspicitur. Schlusselburgius Lutheranus, *de Belgicorum Cœna* loquens, horrore affici se dicit, quoties videat eos, non secus ac ebriosos & rusticos in cauponâ sedentes, tantum bibere. Ministrum, in medio confidem, lumen poculo, primum bibere bonum haustum, & plus quam in Ecclesia deceat, deinde portigentem vitrum, dicere, *Accipite, & bibite, recordantes sanguinem Christi pro vobis effusum esse.* Eundem distribuentem panem, his verbis vti, *Accipite, & comedite, recordamini & credite Corpus Christi crucifixum esse pro vobis.* Sed ad Gallos nostros redeamus. Hi postquam sumpserunt suam portionem panis, & poculum suum biberunt, locum faciunt ceteris. *Apud Anglos autem iij, qui communicaturi sunt, non ad mensam accedunt, sed in ordinem redacti, suo quisque loco se continent, flexis genibus, ad quos deinde Parochus sue Episcopus, veste sua sacra, post habitam admonitionem, induitus, panem circumfert.* Eum duo Diaconi sequuntur, patenam, in qua est panis, gestantes, & præterea duo famuli, una manu cantharum vino repletum, altera vitrum quisque tenentes. Et hoc modo instructi, ordine alius post alium Cœnam Domini administrant. Scotti, horum vicini, mensa assident, vt Belgæ & Bataui. In medio Rex, si adest sedet, cui utrumque assident Aulæ sua proceres. Minister, non vt in Anglia, sacra veste induitus est. Qua de re specialius aliquid attingam in tractatu de Schismate Anglicano, Scotiæ, aliarumque regionum vicinatum. Ehi sunthæreticorum

hac in re varijs ritus, quum contra omnes Catholici flexis genibus Sacramentum sumant: Quorum uniformitas quasi Lydius quidam lapis est, infallibile testimonium perhibens veritati & assistentiæ diuinæ, & eo ipso, adorandum esse hoc sacramentum, ostendens Corpus enim, et inquit Athanasius, propterea adorari debet, quia per unione personalem factum est Corpus Filij Dei increati, Corpus annunciatum per Angelos, formatum à Spiritu sancto, vestimentum factum Theanthropi. Accede, inquit virtus ille Hierosolymitanus Patriarcha, inclinatus & prostratus, venerabundus & adorabundus.

X. Et hæc quidem est Cœna Calvinistica, ab ipsis prohibito procula ad nullam antiquitatis exemplar composita ad nullius quæ sub Cœlo sic, Christianæ Ecclesiæ similitudinem conformata, à nullo Concilio approbata, nulla rango mysteria dignatio, enitatem conspicua, nulla sanctitatis nota insignis, nec quidquam habens, quod sapiat Religionem, quodve animi deuotionem vel tantillum exciter, omni denique sanctificatione & benedictione, tamquam re, vt ipsi loquuntur, iudica, destituta. Et hæc causa est, ob quam in Biblijs Genevae excusis, infidi isti interpretes, ad tollendam benedictionem Eucharistie, Graciam vocem, εὐλογίας, ita reddiderunt, vt pro benedictione gratiarum actionem substituerint, quemadmodum etiā Apostolus τὸ ποτήριον τῆς εὐλογίας nominat, ipsi ex Calice benedictioniis Calicem gratiarum actionis nosū fabricauerunt. Lutherapi autem conscientia plus habuerunt, vt qui hac ipsa benedictione Sacramentarios flagellarent. Dominus noster, supremus ille Sacerdos, utrumque fecit, & benedicens panem & Calicem, & gratias agens: quæ duæ actiones erunt autem in hoc mysterio inseparabiles, ac ambæ Sacramentales, differunt tamen inter se. Neque enim ordinaria fuit hæc gratiarum actio, sed solennis & iuocativa omnipotenzia Dei, ad implendum hoc miraculum, & benedictio ad procreandam nouam qualitatem vim & perfectionem in rebenedicta pane, videlicet, & vino. In hæc enim elementa benedictio dirigebatur, vt D. Pauli verba ostendunt: *Calix benedictionis, inquit, cui benedicimus nonne Communio Sanguinis Christi est?* Quomodo omnes Patres huic locum acceperunt, eoque vbi sunt id quod rident soli Calvinistæ, nec quam sit ipsorum actio nichil euila, videre possunt. Fui aliquando in ciuitate Agiensi, quum Nobilis quidam sumto pane ad commissari.

messandum, eoque in duas partes secto, dimidiam daret virginis cuidam, inquiens, Celebremus vna Conam. Ea reverentiam, quam in maxime solenni Religionis sua & tu adhibent: nunc reliquias Ceremonias, & quidem proxime matrimonia, illorum videamus.

## DE CONFUSIONE MATRIMO- NIORUM APUD CALUINISTAS.

### C A P U T XIII.

### A R G U M E N T U M.

- I. De matrimonio Caluinistarum, & eorum confusione.
- II. Idem ob commissum adulterium alteri, nubendi suis faciente potestatem.
- III. Quibus ex causa marititia uxores repudiare licet.
- IV. Quibus ex causa uxoris etiam vivente marito, alii licet nubere.
- V. Compliustula eiusmodi repudiorum historia.
- VI. Vera historia qua Geneva contigit.

I. **E**tiam si in sacramentiorum numero non habebat Calvinistica heres Matrimonium, rideatque econ nomine Tertullianum & S. Augustinum, qui vna cum reliquis veteribus Christianis, hoc nomine frequenter illud insigniunt: nobis tamen de eo dicendum est aliquid. In Francia desponsati in concione se sistunt: ibi eos Minister, nulla intercedente ceremonia, precatio ne aut benedictione, matrimonio copular. Modo obtinuit, ut matrimonium non nisi in exordio concionis, & ante preces, celebraretur: ne scilicet, Sacramentale aliquid illi inesse, per errorem existimatetur. Sed quum id non, nisi in conspectu populi fieri posset, ex quo fiebat, ut multi interea ligarentur magicis artibus, crescente vna cum heresi hoc genere incantationis. (Id quod vnum est ex signis Antichristi Regnum praecedentibus) introductum est pluribus in locis, ut ad finem usque concionis hic actus suspendetur, & dimisso demum populo celebretur Graduum, consanguinitatis, nisi inter fratrem sororemque, rationem non habent: nam qui sunt his remotiores, sine discriminae iunguntur, ut fratum sororumque in se liberi, & avunculi cum nepibus. Caicus vi-

disse se ait Synodos dissidentes inter se inconfessis nuptiis, quas approbauerint, decretoque suo eorum celebrationem promouerint, alia rursus condemnauerint. Quin & alio crasso admodum errore idem laborare eos serabit, dum, uidelicet, iis in locis, ubi libertas illa indulgetur, unius mariti duas uxores copulent, & unam uxorem duobus viris nuptum dent, dicitque ad id obtinendum nihil aliud requiri prater hanc unam rationes, aut allegationem veriu, quod nimirum prior coniuncta Religionem sequit, & Genevam aut aliud vna migrare detrahet, si, usdelices, vel vir vel mulier ipsius Religionis professionem suscepit: nam inter maritum & uxorem hac in re nullum discrimen ab ipsis statui, sed pari iure virumque censi. Hæc Caicus. Maribus anno viceculo, & filiabus decimo octavo licet absque parentum consensu auptias contrahere. Et si intra sex hebdomadas a celebratis sponsalibus non inveniant coniugium, cogi ad hoc à Consistorio possunt, iuxta Genevenses constitutiones:

II. Fornicationis causa ita dissoluitur apud ipsos coniugium, ut virique parti licet ad secundas nuptias transire, contra expressum Dei verbum, & veteres Ecclesiæ constitutiones, quamplurimis iustissimis rationibus suboixas, quam mulier, quamvis adultera, nihilominus deuincta maneat viro. Diserte enim scriptura est, quod quemque duxerit dimissam, committat adulterium: unde sequitur, matrimonium adhuc durare. Et praeterea haec vox, dimissa, separationem leeti significat, non vinculi coniugalis: Nam quod Deus coniunxit, homo separare non potest. Itaque si mulier adulterij virum conuicescit, potest, iuxta Leges Genevensium, diuortium petere, & alteri nubere, & vice item aliam uxorem ducere. Tanti est ipsius matrimonium, habeturque pro contractu cinisi, a quo licet iterum discedere. Et interim clamat ex superiori loco uxoratus Minister, nos illos esse quos Apostolus voluerit indigitare: quum Nicolaitas Hereticos, & alios matrimonium detestantes, notat. Verum non damnant Ecclesia matrimonium, tanquam rem illicitam, sed cum Apostolo Paulo docet, virginitatem castitatemque magis esse honorabilem Notanda est praeterea etiam hac in re illorum confusio. Monachorum ad Ecclesiam Catholicam, illorum Religionem relicta, rediuntum coniugia, dissolui posse existimant auctoritate Magistratus, contra expressum Dei verbum. Nam si matrimonium illud est, non potest nisi morte dissolvi: Itaq; hoc ipso tacite confitentur, matrimonium id non esse,